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Czasopismo poświęcone sprawom kulturalno społecznym ze szczególnym uwzględnieniem miasta 
Tarnowa, Ziemi Tarnowskiej oraz powiatów brzeskiego, dąbrowskiego, dębickiego i mieleckiego.
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Pompa ssąca
Ograniczać liczbę karteli, kontrolować działalność!

„Karfel to ulepszona pompa ssąca, prze
pompowująca produkt pracy polskiej do wielko
kapitalistycznych krajów i deformująca natural 
ny proces kształtowania się struktury społeczno 
gospodarczej Polski*-.

Tymi słowy scharakteryzował kartele na 
ostatnim posiedzeniu Senatu referent ustawy 
o „porozumieniach kartelowych**, senator Stefan 
Starzyński.

Jak działa ta „pompa ssąca1*? W sposób 
bardzo prosty: przez zwyżkę cen.

„Ceny kartelowe — wyjaśniał w Senacie 
sen. Starzyński — gnębią całe gospodarstwa 
narodowe, a szczególnie rolnika. Blisko połowa 
występującej na rynku siły nabywczej rolnika 
jest deprymowana przez wysoki poziom cen 
skartelizowanych produktów. Ale ceny kartelo
we nie tylko gnębią rolnika. Gnębią nie skarte- 
lizowanego przemysłowca, rzemieślnika, chałupni
ka i każdego inwestora przemysłowego, podra
żając wskutek renty kartelowej koszty inwesty
cyjne".

Pogląd ten o szkodliwości nadmiernej roz 
budowy systemu kartelowego nie jest udziałem 
wyłącznie tylko przedstawiciela szerokich warstw 
społecznych, jakim jest prezydent zarządu sto
licy. Pogląd ten podziela również i rząd, jak 

to wynika ze słów wiceministra przemysłu i 
handlu dr Rosę, który w Senacie oświadczył: 

„Teza, iż tendencje kartelizacyjne są u nas 
nadmierne, pokrywa się całkowicie ze stano
wiskiem rządu. Teoretycznie i praktycznie prze
ciwdziałać można najłatwiej tym tendencjom 
przez szerokie dopuszczenie zasady, iż w sto
sunkach gospodarczych decydować winna swo
bodna gra sił i wolna konkurencja i to często 
nawet konkurencja zagraniczna, z chwilą istnie
nia racjonalnej ochrony rodzimej produkcji".

jednak niestety nie możemy sobie pozwo
lić na to, aby w całokształcie naszego życia 
gospodarczego wprowadzić wyłącznie „swo
bodną grę sił i wolną konkurencję". Składa się 
na to szereg przyczyn, których uwzględnienie 
przekraczałoby znacznie ramy tego artykułu.

Musimy zatem liczyć się z utrzymaniem 
tego „malum necessarium *, jakim są kartele — 
ale musimy równocześnie wykonać dwa zada
nia: po pierwsze usuwać przerosty kartelo
we, po wtóre — poddać kartele skutecznej 
kontroli.

To właśnie ma na celu ustawa, obecnie 
przez parlament uchwalona

Na czym polegać będzie różnica między 
obecną ustawą a dawniejszą?

Przede wszystkim na większej łatwości 
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rozwiązywania karteli. Dotychczas mógł mini
ster przemysłu i handlu rozwiązać kartel, gdy 
zagrażał dobru publicznemu. Obecnie może 
rozwiązać kartel, choćby i nie zagrażał dobru, 
ale po prostu krępował zasadę swobody pro 
dukcji i wymiany towarowej.

Jest to bardzo ważna inowacja. Wiemy 
bowiem, jak sobie często egoizm wielkokapita
listyczny „radzi11, by zahamować swobodę pro 
dukcji i wyzbywać konkurentów na rynku. Od
bywa się to często w ten sposób, że konku
rentom daje się spore „odstępne*' — t. zw. 
„postojowe**. Skartelizowane fabryki unierucha 
miają w ten sposób szereg konkurentów, by 
same ostać się na rynku i wyłącznie decydo
wać o cenach, wyśrubowawszy je oczywiście 
w górę...

Obecnie to będzie już niemożliwe. Bo we
dle nowego brzmienia ustawy, każde porozu- 
mierfie kartelowe musi szczegółowo określić 
„cele gospodarcze którym ma służyć i środki 
ich urzeczywistnienia**, a równocześnie „cele te 
muszą odpowiadać interesom gospodarki naro
dowej *.

Dana jest tu zatem możność ukrócenia 
przerostów kartelowych, a też i rozciągnienia 
nad nimi bacznej kontroli.

Niemniej ważne jest w nowej ustawie bar
dziej ścisłe określenie, co to jest właściwie kar
tel. A więc ustawie kartelowej będzie podlegać 
nie tylko to, co dotychczas pragnęło uchodzić 
za kartel — w ścisłym tego słowa znaczeniu — 
ale i to, co było kartelem... zamaskowanym pod 
inną nazwą, jak np. syndykaty, zrzeszenia prze
mysłowe itd. Bo wedle nowej ustawy „wszelkie 
porozumienia dwu lub więcej osób, zawarte 
w dowolnej formie prawnej, mające na celu- 
kontrolę lub regulowanie produkcji, zbytu, cen 
i warunków wymiany dóbr** — będą podlegały 
rygorom ustawy o kartelach i kontroli ze stro 
ny władz, czy ich cele odpowiadają interesom 
gospodarki narodowej, czy też egoizmowi kapi
talistycznemu, godzącemu w dobro powszechne.

Tak w najogólniejszych zarysach wyglądają 
zastosowane ostatnio środki ustawowe, by ukró
cić przerosty kartelowe, sprowadzić kartele do 
właściwej miary, niedopuścić do szkodzenia 
i państwu i społeczeństwu „pomp ssących**.

Na cmentarzu wśród najuboższych Tarnowa
złożono zwłoki ś. p. ks. biskupa dra Fr. Lisowskiego

We środę odbył się w Tarnowie manife
stacyjny pogrzeb śp. biskupa ordynariusza tar
nowskiego. dra Franciszka Lisowskiego.j

O godz 10-tej rano, żałobną Mszę św od
prawił w kościele katedralnym J. Em. ks. Kar
dynał Prymas Hlond, poczem castruin doloris, 
przy zwłokach odprawili J. Em. ks. kardynał 
Hlond biskup połowy W. P. ks. Gawlina, ksią
żę metropolita Sapieha, oraz biskupi ordyna
riusze: Szelążek i Adamski. Po zakończeniu 
modłów w katedrze, które były transmitowa 
ne przez głośniki na zewnątrz katedry, o godz. 
12-tej trumnę ze zwłokami śp. Arcypasterza 
wynieśli księża przed katedrę.

Trumnę złożono na rydwanie, zaprzężonym 
w dwa siwe araby ks. Sanguszki Kondykt po
grzebowy prowadził J. Em. ks. kardynał Pry 
mas Hlond w asyście J. Em. ks. metropolity 
Sapiehy oraz 12 biskupów. Uformował się po
chód długości około półtora km., przyczem je
go czoło stanowiła młodzież szkolna. Za mło
dzieżą szły delegacje z kilkudziesięciu sztanda
rami związków i organizacyj z całej diecezji, 
poczem niesiono 20 wieńców, wśród których 
zwracały uwagę wieńce od garnizonu tarnow
skiego, m. Tarnowa, Instytutu Akcji Katolickiej, 

wycieczki pomorsko poznańskiej, oraz górników 
z Bochni. Dalej kroczyła kompania honorowa 
miejscowego pułku ze sztandarem, zgromadze
nia zakonne i duchowieństwo w liczbie przeszło 
800 osób.

Przed trumną r. Hajdukiewicz niósł po
duszkę z krzyżem komandorskim Polonia Re- 
stituta. Za trumną postępowała siostra Zmarłe
go w otoczeniu najbliższej rodziny wojewoda 
krakowski dr Tymiński, reprezentujący ministra 
oświaty, delegacja uniwersytetu Jana Kazimie
rza ze Lwowa z wicerektorem ks. dr Stachem 
na czele, przedstawiciel katolickiego uniwersy
tetu w Lublinie ks. dr Wiślicki, reprezentant 
wydziału teologicznego uniwersytetu Józefa Pił
sudskiego, ks. prof. Czuj, zast. dow. korp. gen. 
Jatelnicki, gen. Mond i korpus oficerski miej
scowego garnizonu, kurator krakowskiego okrę
gu szkolnego Stypiński, starosta pow. Syska, 
starosta Łach z Krakowa, prez. miasta dr. Bro
dziński oraz inni przedstawiciele władz i urzę
dów. .

Po przybyciu konduktu na nowy cmentarz 
około godz. 14 tej, zwłoki ś. p. ks. biskupa Li
sowskiego złożono w grobie wśród najuboż
szych.
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KRONIKA
Inwalidzi Wojenni Wojsk Polskich „czyn

ni, zwarci, gotowi“ ! Pod przewodnictwem prezesa 
Romana Hammera odbyło się w niedzielę Nadzwyczajne 
Walce Zebranie Członków Legii ' Inwalidów Wojennych 
Wojsk Polskich Kompania w Tarnowie, który uchwalił 
następującą rezulucję: W ehwili, gdy zburzone zostały 
wszelkie zasady etyczne współżycia narodów, a brutalna 
przemoc stała się jednym wykładnikiem prawa międzyna
rodowego, gdy umowy i traktaty straciły jakąkolwiek 
wartość, a elementarne pojęcie czci i honoru jest zupełnie 
ebce czołowym przywódcom państw, burzącym pokój świa
ta — Polska wierna swej katolickiej tradycji chrześcijań
skiej w odpowiedzi na uroszczenia III Rzeszy w stosunku 
do odwiecznie polskich ziem i praw, przypomniała narodom, 
że poza wartościami materialnymi istnieją jeszcze inne 
wartości nie wymienione: Bóg, Honor i Ojczyzna.

To męskie przypomnienie, poparte nieulęklą rycerską 
postawą całego Narodu i Jego zbrojnego ramienia, nie 
zwyciężonej Armii Polskiej, stało się zaporą przed rozpę
dem imperializmu germańskiego, utrwaliło ducha oparu 
w innych narodach i uratowało świat przed największą 
klęską — biernym poddaniem się przemocy brutalnego 
barbarzyństwa. Doceniając należycie dziejową rolę, jaką 
odegrała Pojska w momencie, gdy wydawało się, że psy
choza lęku utoruje drogę pozbawionej skrupułów agresji 
germańskiej — Walne Zebranie Legii Inwalidów Wojen
nych Wojsk Polskich Kompania w Tarnowie składa naj- 
uroczyściej hołd Prezydentowi Najjaśniejszej Rzeczypospo 
litej Prof. Ignacemu Mościckiemu i ślubuje w dniu próby 
dziejowej stanąć w pierwszych szeregach obrońców kraju 
pod wodzą Marszałka Śmigłego Rydza przeciw wszelkiej 
napaści beż względu w jakiej liczbie i z jakiej strony 
nastąpi.

Subskrybowali Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej w 
wysokości 1000 zł. — i uchwalili przekazać na FON. wzy 
wając jednocześnie całe społeczeństwo Ziemi Tarnowskiej 
do zasilenia FON. przez przekazanie obligacji względnie 
bonów na POP.

Na poparcie wyżej podanej rezolucji członkowie Le
gii Inwalidów Wojennych Wojsk Polskich Kompania w 
Tarnowie w liczbie 128 członków zwrócili się z prośbą do 
odpowiedniah czynników o bezzwłoczne wcielenie ich w 
szeregi wojska, celem czynnego wzięcia udziału mimo swe
go kalectwa, gdy zajdzie tego potrzeba w obronie Najjaś
niejszej Rzeczypospolitej.

Do wiadomości Członków Związku Inwa 
Iidów Wojennych R. P. w Tarnowie. Z dniem 15 
IX. 1938 r. zostało otwarte Państwowe Liceum Żeńskie 
Gospodarstwa Wiejskiego im. Marszałka Piłsudskiego w 
Gołotczyźnie.

Sieroty i dzieci inwalidów mają pierwszeństwo w 
przyjęciu do liceum oraz korzystania z internatu.

Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych RP. 
w Warszawie ustanowił pewną ilość stypendium po 25 zł. 
miesęczriie, o które mogą ubiegać się niezamożni, niena
gannie prowadzący się Członkowie Związku dla swych 
córek.

Opłata miesięcznie wynosi około 50 zł. Opłaty szkol
ne 170 zł. Dła córek inwalidów przysługują specjalne ulgi-

Po ukończeniu kursu, absolwentkom przysługują 
uprawnienia do czyuności istruktorskich i nauczycielskich 
w niższych szkołach rolniczych, mają prawo również - do 
studiowania na niektórych wydziałach szkół wyższych aka
demickich w charakterze studentek zwyczajnych:

Nauka trwa trzy lata, rok szkolny rozpoczyna się 
15 września 1939 r. Kandydatka musi mieć ukończone 
6 kl. gimnazjaluych starego typu, lub 4 kl. gimn. nowe
go typu, ewentualnie 4 ro letnią szkołę zawodową średnią.

Bliższych informacji udziela Związek Inwalidów Wo
jennych R.P. w Tarnowie, ul. św. Anny Nr. 5.

Rada miejska w drodze obiegowej uchwaliła wnio
sek Magistratu w sprawie wystąpienia z wnioskiem do 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych o zmianę granic Gmi
ny miasta Tarnowa, przez przyłączenie do Tarnowa części 
gromady Chyszów gminy Klikowa powiatu tarnowskiego, 
obejmującej parcele gruntowe o obszarze około 8 ha, sta
nowiące własność hipoteczną Gmiry miasta Tarnowa, a le
żące poza granicami administracyjnymi miasta, wobec któ
rych obowiązują przepisy prawa budowlanego przewidziane 
dla miast. Obecnie sporządza Gmina miasta Tarnowa plan 
zabudowy miasta, wobec czego należałoby i te grunta objąć 
planem zabudowy. Poza tym Gmina musi płacić z tych 
gruntów podatki i świadczenia na rzecz gminy wiejskiej 
Klikowa. Z uwagi że kompleks tych gruntów położony 
przy ul. Mościckiego tuż przed torem kolei Tarnów-Szczu
cin, ciągnących się pasem o niejednolitej szerokości od 
ul. Mościckiego w kierunku północnym leży w bezpośred
nim sąs?edzt.vie linij kolejowej, istnieje możliwość łatwego 
dobudowania bocznic kolejowych co z góry predestynuje 
omawiane grunty do nżycia ich na cele przemysłowe i wy
zyskanie tego terenu jak i sąsiednich w najbardziej ren
towny sposób. Pozostawienie tego terenu w ramach admi
nistracji gminy wiejskiej przekreśliłoby wszelkie w tym 
kierunku możliwości, bo do osiągnięcia wyżej wymienio
nych ■ zamierzeń, i o ich realizacji musi stanowić w pierw
szym rzędzie sama Gmina miasta Tarnowa.

Rada miejska w drodze obieg, uchwaliła wnioski 
Magistratu dotyczące zaciągnięcia w Komunalnym Fundu
szu Pcżyczkowo Zapomogowym pożyczek 50.000 zł. jako 
konwersyjnej na spłatę pożyczki w tej samej wysokości 
udzielonej w r. 1938 na zatrudnianie bezrobotnych, oraz 
12.000 zł. za prace koło Spoiządzenia planu zabudowania 
miasta.
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Zawiadamiam WP. uprzejmnie, że znany

PENSJONAT 
„BESK ID" 

u stóp źródła „Sulinka w Żegiestowie 
nadal prowadzę we własnym zarządzie

Pokoje czyste słoneczne z balkonami, utrzyma
nie smaczne, zdrowe i obfite, (na maśle) z czle- 
rorazowein podawaniem potraw, na żądanie 

djetyczne.
Ceny niskie! C< ny niskie!

z poważaniem 
MARIA KARWAT OWA

We wtorek 6 czerwca br. odbyło się posie
dzenie Magistratu pod przewodnictwem Prezydenta miasta 
Dra M. Brodzińskiego. Uchwalono oddać przebudowę elek
trowni miejskiej firmie Jerzy Olszewski ze Lwowa za kwotę 
40 000 zł. W związku z zastanowieniem ruchu elektrowni 
i usunięciem motorów, pozostała olbrzymia hala, którą 
Magistrat postanowił przebudować na pomieszczenie ma
gazynów i biur elektrowni i gazowni. Biura gazowni z ul. 
Bandrowskiego przeniesione już zostały do budynku elek 
trowni.

Dalej uchwalono oddać budowę śluzy na wale rzeki 
Białej dla rowu cbyszowskiego oferentowi Jerzemu Olszow
skiemu ze Lwowa za kwotę 14 980 zł.

Magistrat przyjął do wiadomości analizę Instytutu 
Badania Żywności, według której woda ze studni na no
wym cmentarzu i woda gruntowa w rzeźni miejskiej nadaje 
się do picia.

Magistrat uchwalił oddać budowę IV demu czyn 
szowego dla robotników z funduszów Tow. Osiedli Robot, 
firmie architekt Marian Skoczek za kwotę 132.215.37 zl.

Przyjął sprawozdanie z wykonania budżetów 
tramwaju, elektrowni i zakładu asanizacyjnego za rok 
1938/39.

Uchwalił delegować komisję dla oszacowania 
zakupić się mającego gruntu od SS. Urszulanek pod oczy 
szczalnie ścieków kanałowych nad Wątokiem.

Pod przewodnictwem Prezydenta miasta 
Dr M. Brodzińskiego przy współudziale delegata Urzę 
du Wojewódzkiego radcy inż. Józefa Macha odbyło, się 
posiedzenie Komitetu Rozbudowy miasta Tarnowa na któ
rym uchwalono wnioski w spr. udzielania pożyczek budow
lanych z B. G. Ki aj. na ogólną sumę 63.700 zł. Rozpa
trzenie kilku podań odroczono. Upoważniono Prezydium 
miasta do wniesienia odpowiednio umotywowanego memo
riału o przzznapię dla Tarnowa kredytów budowlanych na 
rok 1940.

Podatki W czerwcu. Do dnia 15 czerwca — 
zaliczka kwartalna (za 1 kwartał br.) na podatek obroto
wy w wysokości, odpowiadającej podatkowi przypadające
mu od obrotu, osiągniętego w kwartale ubiegłym, lecz co 
najmniej w wysokości jednej p ątej kwoty podatku, wy
mierzonego od obrotu za rok ubiegły — przez płatników 
nie prowadzących prawidłowych ksiąg handlowych ;

do dnia 25 czerwca — ząliczka miesięczna na po
datek obrotowy za r. 1939 w wysokości podatku przypa
dającego od obrotu, osągniętego w maju b r. — przez 
wszystkich płatników, prowadzących prawidłowe księgi 
handlowe;

do dnia 30 czerwca — pierwsza rata (półroczna) 
podatku od nieruohomości za r. 1939.

Ponadto płatne są w czerwcu zaległości odroczone, 
lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym mie
siącu oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności w czerwcu br.

W niedzielę, dnia 11 czerwca przy bardzo pięknej 
pogodzie i licznym udziale publiczności odbyło się w Moś 
cicach „Święto Pieśni". Do artystycznych zawodów stanęły 
4 miejscowe chóry. Uroczystość rozpoczęto podniesieniem 
sztandaru na maszt, oraz odśpiewaniem Hymnu .Państwo
wego przez wszystkie zespoły chóralne z Towarzystwem 
Orkiestry fabrycznej P. Z. Z. pod kierunkiem prof. K. 
Abratowskiego.

Następnie Chór dziee:ęcy szkoły Powszechnej, złożo
ny ze 180 dzieci, pod dyrygenturą p. Marii Kimlowej 
odśpiewał 7 pieśni ludowych jedno — dwu — i cztero
głosowych. Szczególnie podobał się kanon Nowowiejskiego 
„Krakowskie Wesele" odśpiewany przez najmłodszych śpie
waków z werwą — na cztery głosy.

Chór mieszany Młodzieży Robotniczej Ó. M. P. pod 
batutą p. Sterkowicza wykonał 3 pieśni ludowe czterogło 
sowę, oraz piękną recytację zespołową z kapelą ludową: 
„Mazur" (Bogdanowicza).

Chór Koła Młodzieży Wiejskiej pod kierunkiem p. 
Wiśniewskiego wykonał 2 piosenki ludowe z kapelą wiejską 
— zaś piosenki wojskowe odśpiewał Chór „Orląt" Z. S. 
oddział męski. „Orlęta" Z. S. oddział • żeński wykonały 
piękną inscenizację. Uroczystość zakończono wspólnym 
odśpiewaniem „Pierwszej Brygady", oraz hymny „Boże 
coś Polskę" przy akompaniamencie orkiestry.

Całość wypadła bardzo udatnie i dostarczyła słucha
czom wiele miłych wrażeń.

Z Mielca donoszą:

(TK) Wyniki wyborów do Rady Miejskiej 
W Mielcu. Bój o fotele radzieckie jest już ukończony. 
W wyniku dnia wyborczego 4 czerwca b. r., w którym 
następujące ugrupowania wystawiły listy: Demokratyczny 
Blok Obywatelski, Chrześcijański Blok Narodowy, robot
nicze PPS. i dwie izraelickie — radnymi wybrani zostali: 
Okręg I. — Aschaim Mojżesz wł. dóbr, dr Fink Józef 
ądwokat, Friedman Chaim przemysłowiec, Tuchfeld Naftali 
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kupiec, Semuel Efroim kupiec; Okręg II. — Kolasiński 
Józef sen. wł. wytwórni wędlin, dr Frank Apolinary le
karz, Kazana Franciszek przemysłowiec (dotychczasowy 
burmistrz; Okręg III. — ks. dziekan Nawalny Michał, 
proboszcz, mgr Doroba Antoni adwokat, Jeż Stanisław ku
piec ; Okręg IV. — Waryński Stanisław przemysłowiec; 
Szwakopf Bronisław urz. skarbowy, Swiatowiec Stanisław 
robotnik, Ptak Antoni robotnik, Chruściel Jan robotnik- 
Podział mandatów: Demokratyczny Blok Obywatelski 5’ 
Chrześcijański Blok’Narodowy 4, PPS. 2, Izraelici 5.,

W razie zatwierdzenia wyborów posiedzenie nowej 
Rady Miejskiej odbędzie się w najbliższym czasie.

(TK) „Święto Pieśni11. — Referat oświaty poza
szkolnej przy Obwodowym Inspektoracie Szkolnym w Miel
cu pod kierownictwem p. instr. Ochalika Piotra zorgani
zował we wszystkich gminach powiatu mieleckiego i dę
bickiego propagandową imprezę „Święto pieśni“ w czas:e 
którego młodzież placówek o. p. i szkolna gromada danej 
gminy odśpiewała regionalne pieśni oraz wykonała tańce- 
Impreza w bieżącym roku odbyła się pod hasłem: „Naród 
Polski w pieśni tańcu11, przeważnie w salach Domów Lu
dowych i szkolnych, a często i na wolnym powietrzu. — 
„Święto pieśni11 odbyło się w nast. terminach : 4 czerwca 
— Borowa, Mielec Wieś, w Cyrance pod batutą p. Frań' 
ciszka Saramy, Radomyśl Wielki, Sędziszów Młp. w sali 
„Jedność11, 11 czerwca — Czarna koło Tarnowa łącznie 
z Dniem Spółdzielczym, Czermin w lesie gromady Łysa- 
ków, Mielec-Miasto w sali Sokoła, Tuszów Narodowy w 
Trześni, Olchowa na placu przed kościołem w Nockowej, 
Wadowice Górne urządza imprezę tę w poszczególnych 
gromadach. W gromadzie Żyraków, gm. zb. Straszęcin 
odbyło się „Święto pieśni1* już poprzednio.

(TK) Zebranie Powiatowe O.Z.N. Obwód Obozu 
Zjednoczenia Narodowego w Mielcu zwołuje na dzień 18 
bm. godz. 10 ta w sali gimnastycznej Państw. Liceum 
i Gimnazjum im. Konarskiego w Mielcu — zebranie po
wiatowe, w czasie którego p. poseł inż. Htipsch St. złoży 
sprawozdanie poselskie, następn’e wygłoszone zostaną refe 
raty przez p. senatora dr. Stryjeńskiego Wł. n. t. Orga
nizacja O.Z.N., oraz przez p. posła inź. Rączkowskiego L. 
n. t. Opłacalność rolnictwa.

(TK) Kursy P.W.K. Z szeregu kursów, organizo
wanych staraniem Komendy Powiatu P.W.K. w Mielcu 
pod kierownictwem kmdtki p. Sadowińskiej Emilii odbył 
się w dniach 4 — 11 bm. w sali Wydziału Powiatowego 
w Mielcu kurs, którego zadaniem było przeszkolenie obo
wiązkowe kobiet w zakresie gospodarstwa, samoobrony 
domu i opiekunek domowych.

(TK) Teatr Pilarskiego w Mielcu. Teatr Ziemi 
Krakowskiej Pilarskiego wystawia w poniedziałek 19 bm. 
w sali gimnazjalnej w Mielcu, Antoniego Cwojdzińskiego 
„Temperamenty" (To więcej niż............... miłość), wesołą
komedię w 3 akt. — autora “Teorii Einsteina" i „Freuda 
teorii snów" z udziałem b. artystów Teatru im. J. Sło

wackiego w Krakowie: Marii Olskiej, Stan. Mroczkowskie
go, J. Dwornickiego, Wandy Bzowskiej, Sabiny Wolińskiej, 
Marii Tylczyńskiej, A. Leśniowskiego. Komedia ta grana 
w Warszawie przeszło 200 razy, odniosła wielki sukces w 
tegorocznym sezonie Teatru Małego w Warszawie.

Z Brzeska donoszą:

(WG) W niedzielę 11 bm. odbyła się wielka uro
czystość poświęcenia robót przy budowie zapory wodnej 
na Dunajcu w Czchowie. Po nabożeństwie odirawionym 
w kościele parafialnym ruszył pochód załogi robotniczej 
i okolicznej ludności z personelem, oraz szefem firmy bu
dującej zaporę Inż. Leszkiem Muszyńskim na czele na 
miejsce robót, gdzie Ks. Proboszcz Skalski dokonał aktu 
poświęcenia i wygłosił płomienne przemówienie.

W uroczystośei wzięli udział przedstawiciele Władz 
powiatowych ze Starostą Mgr Fullerem. Po krótkich prze
mówieniach p. Starosty powiat., Kierownika Budowy, z ra
mienia Min. Komunikacji Idż. Gulewioza i przedstawicieli 
Firmy, uroczystość oficjalną zakończono odśpiewaniem Roty 
Konopnickiej.

Po uroczystości robotnicy byli podejmowani śniada
niem zaś goście zwiedzili teren robót i wszystkie urzą
dzenia pod przewodnictwem inżynierów.

(WG) Dnia 9 czerwca br. odbyło się Walne Ze
branie O. T, R. w Brzesku pod przewodnictwem prezesa 
Józefa Baltazińskiego przy udziale 140 delegatów Kółek 
Rolniczych i obecności starosty pow. Mgr Michała Fullera 
oraz delegata Krak. Izby Rolniczej inż. Graszyńskiego.

Zebrani przyjęli z dużym aplauzem sprawozdanie 
z działalności, wykazujące duży dorobek prac nad podnie
sieniem kultury materialnej wsi, wyrażając uznanie Zarzą
dowi i personelowi Okręgowego Towarzystwa Rolniczego.

W związku z aktualną sytuacją uchwalono zwiększyć 
intensywność hodowli owiec i uprawę roślin oleistych.

Na zakończenie uchwalono rezolucje:
1) by Rząd jeszcze w bieżącym roku wprowadził 

monopol zbożowy dla stworzenia opłacalności produkcji:
2 by Rząd odebrał ziemie będące w posiadaniu 

Niemców na pograniczu zachodnim dla utworzenia z osa
dników polskich mocnego muru ochronnego przed wpły
wami obcymi.

(WG) W Brzesku została zorganizowana pla
cówka Stowarzyszenia Weteranów B. Armii Polskiej we 
Francji. Kierownikiem placówki jest Wojciech Góra se
kretarz V ydz. Pow. Biuro placówki mieści się w świe
tlicy Federacji PZOO.

(WG) W Brzesku odbył się onegdaj pierwszy 
powiatowy Zjazd członkiń Kół Gospodyń zorganizowany 
przez Powiat. Zarząd K., G. przy Okr. Tow. Rolniczym. 
Zjazd poprzedziło uroczyste nabożeństwo z okolicznościo
wym kazaniem odprawione przez ks. prałata Rogoża w koś
ciele parafialnym w Brzesku, poczym uczestniczki Zjazdu 
w liczbie ponad 500 przeszły w pochodzie w barwnych 
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strojach ludowych do Pawilonu w Okocimie, gdzie odby
ły się obrady. W otwarciu obrad wzięli udział przedsta
wiciele Władz i Samorządu ze starostą Mgr M. Fullerem 
na czele, przedstawicielki Mjjojew. Zarządu K. G. i Kra
kowskiej Izby Roln., delegatki Powiatowych K. G. z są
siednich powiatów, przedstawiciele organizacji społecznych 
z Antoniowa br. Gotz Okocimską.

W czasie obrad Zjazd uchwali! szereg aktualnych 
postulatów dotyczących działalności organizacji kobiecych 
w przygotowauiu do obrony kraju, w podniesieniu-higieny 
wsi oraz kultury materialnej wsi, organizacji opieki nad 
dziećmi i młodzieżą, tudzież organizacji handlu chrześci
jańskiego.

Po zakończeniu obrad uczestniczki zwiedziły Browar 
Okocimski i wzorowe gospodarstwo w Pomianowej.

(WG) Tydzień Polskiego Czerwonego Krzy
ża połączony z 20 to leciem działalności rozpoczął się w 

Brzesku uroczystym nabożeństwem w kościele parafialnym 
z udziałem przedstawicieli władz, organizacji i licznych 
rzesz społeczeństwa oraz porankiem z produkcjami wokal
nymi. na którym prelekcja o doniosłym znaczeniu PCK- 
wygłosił Antoni br. Gótz Okocińmski.

Dalszy program tygodnia przewiduje imprezy docho
dowe (zabawę i festyn) oraz zawody sportowe między 
organizacyjne.

Sprostowanie. W numerze 14 zamieściliśmy no 
tatkę o budowie kilku szkół w pow. brzeskim, a m. in. 
w Maszkienicach, przyczym zaznaczyliśmy, że budowę tej 
szkoły rozpoczęto dzięki usilnym staraniom ks. prał. Rogoża. 
Obecnie otrzymaliśmy od p. Józefa Kubali sołtysa z 
Maszkienic sprostowanie, że inicjatorem budowy szkoły w 
Maszkienicach jest prof. dr. Franciszek Bujak, co 
niniejszym prostujemy.

Wybory do Rady miejskiej zatwierdzone
Jak się dowiadujemy protesty wyborcze do 

Rady Miejskiej w Tarnowie zozstały przez Wo
jewództwo odrzucone. Tym samym Rada Miej
ska jest już zatwierdzona. Wobec powyższego 
posiedzenie nowej Rady odbędzie się w naj
bliższym czasie. Obecnie aktualną jest sprawa 
wyboru ławników. Polskie Zjednoczenie Chrze
ścijańskie, mając 10 mandatów wybiera 1 ław

nika. Z pośród kandydatów wymienia się naz
wiska ks. prał. Bochenka, dyr. Dygata i prof. 
dra Szymańskiego. Zdaje się, że ta ostatnia 
kandydatura jest najbardziej brana pod uwagę, 
gdyż tak ks. prał. Bochenek jak i dyr. Dygat 
mają zbyt wiele zajęć, aby mogli funkcję tę 
sprawować. Prof. dr Stanisław Szymański zna

ny jest ze swej ruchliwej działalności społecznej 
na terenie Tarnowa, którą rozpoczął już przed 
kilkunastu laty, pracując w Związku Legionistów. 
W roku t. zw. powodziowym, poza obowiązka
mi zawodowymi na stanowisku pedagoga po
święcał przez cały szereg miesięcy wiele czasu 
i trudu, pracując w Komitecie Powodziowym 
w dziale Sekcji Zbiórki. Na stanowisku prezesa 
organizacji zawodowej nauczycielstwa szkół śre
dnich przyczynił się wiele do powstania w Tar
nowie Liceum pedagogicznego. W ostatnich 
dwu latach utworzył Powiatową Komisję Po
rozumiewawczą Związków Zawodowych Pra
cowników Umysłowych, łącząc 17 Związków 
Pracowniczych około dwu tysięcy członków 
i rozwijając na terenie tej organizacji niezwykle 
ożywioną działalność. Ostatnio był członkiem 
Prezydium Powiatowego Komitetu POP. i z ra
mienia tegoż Komitetu rozwijał na szeroką skalę 
zakrojoną akcję za Pożyczką Obrony Przeciw
lotniczej. Będąc przekonań szczerze demokra
tycznych do żadnej partii politycznej nie należy.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
|| Maria Gąskowa

Tarnów — Targowa 2
Telefon 367

poleca po cenach przystępnych:
Płótna bawełniane, lniane, koce, kapy, wełny i t. p.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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SPORT.
Tarnovia — Grzegórzecki 2:1 (1:0)

(H) Tarnów 11 czerwca. Ostatni mecz z bieżącego 
cyklu rozgrywek o mistrz. Ligi Okręgowej zakończył się 
nieznacznym zwycięstwem Tarnoyii Przebieg zawodów wy
kazał, że -Tarnoyia przechodzi obecnie okres bardzo słabej 
formy. Grzegórzecki grał ambitnie, ale poza tym nie wno 
si do gry żadnych innych wartości, dlatego też ir.ecz stal 
na skandalicznie niskim poziomie. Bramki dla Tar 
novii zdobyli Piegza i Bazali (z karnego) dla Grzegórzec
kiego prawy łącznik.

Fablok — Mościce 5:2 (2.-1)
(H) Chrzanów 11 czerwca. Do pauzy Mościce mają 

więcej z gry, lecz brak szczęścia w strzałach i niezdecy - 
dowanie napastników nie pozwoliło im zaznaczyć tej prze
wagi cyfrowo. Po pauzie Fablok znacznie się rozegrał'i 
wygrał zasłużenie. Bramki dla Moście uzyskali Kozub 
i Żiszka (b. gracz Cracoyii).

Tabela Mistrz. Krak. Ligi Okręgowej.
gier punkt. st. br.

1 Fablok 20 36:4 70.22
2 Olsza 20 25:15 43:30
3 Mościce 20 21.19 48.38
4 Krowodrza 19 21:17 34 28
5 Tarnovia - 20 21;19 39:36
6 Chełmek 19 19.19 42:37
7 Podgórze 20 18:22 27;27
8 Grzegórzecki 20 16:24 26:48
9 Makkabi 19 15:23 •29:46

11 Zwierzyniecki 19 ; 15:23 23:43
10 Korona 20 ' -‘ 9:31 29:51

(H) Do końca rozgrywek pozostały jeszcze dwa 
spotkania Chełmek — Makkabi i Krowodrza — Zwierzy
niecki, które zadecydują, która z drużyn podzieli los Ko
rony. Mecz Krowodrza — Zwierzyniecki już właściwie 
się odbył (przerwany na 25 min. przed końcem) z wyni
kiem 1:1. O meczu tym wypowie się „zielony 3tolik“.

Zawody strzeleckie o mistrzostwo powiatu 
Tarnów

W dniu 11 VI. 1939 r. odbyły się w Tarnowie za 
wody strzeleckie o Mistrzostwo Powiatu Z. S. Tarnów 
W zawodach wzięło udział 45 ciu zawodników indywidual
nie i 14 zespołów po trzech zawodników w zespole.

Indywidualnie w konk. kbk. s-6 m/m uzyskali: 1 miej, 
st. sierż. Turaj Józef W.K.S. Tarnów pkt. 230/300, 2 miej, 
por. Łyczko Miecz. W.K.S. Tarnów pkt. 226/300, 3 miej. 
Truchan Teodor K.P.W. Tarnów pkt. 225/300.

Zespołowo w konk. kbk. s 6.: 1) miej. Zespól Ko
lejowego P.W. Warsztaty Tarnów w składzie: Mojek Jan 
pkt. 215, Martyka Jan pkt. 212, Kruczała Stefan pkt. 

210 razem pkt. 637. 2) nfej, Zespól wojskowy K.S. Tar
nów w składzie: st. sierż. Turaj Jan pkt. 230, por. Łuczko 
Miecz, pkt 226, kpt. Kaczmarczyk pkt. 180 razem pkt. 636. 
3) miej Zespół Kolejowego P W. Warsztaty w składzie: 
Truchan Teodor pkt. 225, Zieliński Józef pkt. 211, \yrześ- 
niowsi Ji.n pkt. 190 razem pkt. 6 6.

Zgodu e z regulaminem i programem Zawodów pkt. 
7. zespołowi i zawodnikowi, który uzyskał pierwsze miejsce 
zostały przyznaczone puchary przechodnie Dyrekcji Z.F.ZA. 
Mcścice i Dyrekcji P.W.P. Niedomice, wraz z dyploma
mi, za diugie i tiznie miejsce żetony z dyplomami.

Tydzień P. B. K. mający na celu zapoznanie szer
szego ogółu społeczeństwa z celami i zadaniami P. B. K. 
oraz przysposobienie zasobów finansowych na cele Stowa
rzyszenia przeprowadzony został w tym roku w 37 miej
scowościach 3 sąsiadujących powiatów, a to: brzeskiego 
dąbrowskiego i tarnowskiego.

Z nadesłanych do dnia 9 czerwca b r. sprawozdań 
wynika, że akcja zbiórkowa wypadła pomyślnie, bo uzys-' 
kano ogółem zł. 2 317,10. Kwota ta nie jest ostateczną, 
oczekujemy bowiem sprawozdań z pozostałych 6 miejsco
wości, a to: Niedomic, Moście, Ryglic i Szynwałdu pow. 
tarnowskiego, oraz Borzęcina górnego i Szczurowej pow. 
brzeskiego.

Z kwoty powyższej na miasto Tarnów przypada zł. 
1.554.10 w tern zbiórki w dniu J4 i 18 maja zł. 539.60 
i zł. 426.89 — poranki w kinie „Domu Żołnierza11 zł. 
500 — rozprzedaż nalepek na okna zł. 88 — powiat 
tarnowski zł. 278.75 — powiat brzeski zł. 287.63 zaś po
wiat dąbrowski zł. 196.23.

Staraniem Sekcji Nauczycieli Śpiewu w Tar
nowie odbędzie się w niedzielę dnia 18 czerwca b. r. 
pod protektoratem insp. szk. Franciszka Tomaszkiewicza 
„Dzień Pieśni11 z następującym programem: godzina 9’ — 
Msza św. połowa na placu Katedralnym — godz. 10'— 
Złożenie wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza — godz. 
17-— Boisko koszar E. Plater przy ul. Piłsudskiego: 
Produkcje chórów oraz śpiewy zbiorowe młodzieży szkół 
powszechnych z tow. orkiestry Pułku Ziemi Tarnowskiej.

Dyrekcja Prywatnego Liceum i Gimnazjum 
im. ŚW. Jadwigi (ul. Reytana 14) przyjmowała wpisy 
do I. klasy gimnazjalnej do dnia 15 czerwca.

Egzaminy wstępne odbędą się:
do klasy 1 gimnazjalnej w dniach 22 i 23 czerwca o 8 rano, 
do klasy 2, 3 i 4 gimnazjalnej dnia 24 czerwca.

Egzamin wstępny do liceum odbędzie się w dniach 
26 i 27 czerwca.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦>♦♦♦
Prosimy o wpłacenie zaległej

i bieżącej prenumeraty.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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REPERTUAR KIN.

Marzenie: „Czterech na posterunku* 1

Dom w Nakle p/Notecią (woj. poznańskie) tanio 
do Sprzedania. Zgłoszenia w Adm. Z. T. •

Dom w Tarnowie (ul. Fredry 4.) 3 min. od stacji 
kolejowej i tramwaju okazyjnie do sprzedania. Wiado
mość na miejscu i w Adm. Z. T.

Krawczyni przyjmuje do szycia bieliznę damską
i męską. Wykonanie solidne i tanie. Zgłoszenia Tarnów,
Paderewskiego 28 m. 2.

Apollo: „Zdobywcy Maroka11 oraz Tyg. Pata. 
Dom Żołnierza: „Trójka Hultajska'1 i dodatki.

OBWODOWY URZĄD POCZTOWY 
w Tarnowie

OGŁOSZENIE
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów poszu

kuje na pomieszczenie urzdęu pt. Tarnów 3. 
lokalu składającego się z 4—7 ubikacji o po
wierzchni około 140 in2 i z 2—3 pokojowego 
mieszkania o powierzchni do 80 nr.

Położenie: ulica Wałowa, Lwowska, Gold- 
hamera, Brodzińskiego oraz najbliższe sąsiedztwo.

e Oferty wraz z planami oferowanych lokali należy 
wnosić do Obwodowego Urzędu Tarnów 1.

Naczelnik Obwodu: 
w z. WISZ MARIAN wr.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

DROGERIA „SAN1TAS11
Skład materiałów aptecznych, perfu
meria oraz handel farb, artykułów 

i nowości domowo gosp.
Konc. Franciszka SWAROWSKIEGO 

w Tarnowie, przy ul. Krakowskiej 22 
Adres tclegr.: Drogeria »Sanitas« — Tarnów 

Telefon Nr 1059

Jeśli LODY 
to tylko

Jedyna bezkonkurencyjna 
■ trucizna na myszy i szczury 
R A T O P A X 

oraz najskuteczniejszy preparat na 
wszelkiego rodzaju robactwa plusk
wy, wszy i karfiluchy, mole, muchy.

I N S E K T O L

Prospekty i pora- LABORATORIUM CHEMICZNE 
dy bezpłatnie. Tarnów, Nowy Świat 33. tel. 153 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

WALERIANA DYJA K A
Tarnów, pl. Kazimierza W. 5
(obok przejścia do Biblioteki T.8.L.)

poleca na sezon letni bogaty wybór 
artykułów męskich, damskich i dzie

cinnych po najniższych cenach.

Na składzie stale nowości!

NOWO-OTWARTA KOLEKTURA

GUSTAW AUGUSTYN
Tarnów ul. Krakowska 15.

Spieszcie, po losy, bo ciągnienie już 20 czerwca!
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